Дело № 5-85-67/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                                       04 марта 2019 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «11» февраля 2019 года в отношении Глотовой Тамары Михайловны, родившейся дата в адрес, генерального директора  Общества с ограниченной ответственностью «Чайка-93» (далее по тексту – ООО «Чайка-93»), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее к административной ответственности привлекалась 06.12.2017 года по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 рублей, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Глотова Т.М., являясь генеральным директором ООО «Чайка-93», 24.05.2018 года представила в отдел работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым, декларацию по упрощенной системе налогообложения за календарный 2017 год, с нарушением срока, установленного п. 1.1 ст. 346.23 НК РФ, в соответствии с которым срок представления налоговой декларации – не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, в 2018 году срок предоставления, с учетом выходных дней – не позднее 02.04.2018 года.

В судебное заседание Глотова Т.М. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. Согласно отчета об отслеживании отправления: «Срок  хранения истёк. Выслано обратно отправителю». Оснований для отложения дела не имеется (л.д. 18-19).

Исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность должностного лица – Глотовой Т.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Виновность должностного лица – Глотовой Т.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается протоколом № 91081902504422200001 от 25.01.2019 года об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ, заполненной формой декларации по налогу, уплаченному в связи с применением упрощённой системы налогообложения за 2017 год, дата предоставления – 24.05.2018 года (л.д. 1-7).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельством, отягчающими наказания должностного лица – Глотовой Т.М., в соответствии п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – Глотову Тамару Михайловну виновной в совершении правонарушения предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №4 по Республике Крым), счет получателя 40101810335100010001 в Отделении Республики Крым ЦБ РФ, ИНН 9108000027, КПП 910801001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35723000, БИК 043510001.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской Суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов